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Anotace

Tato práce se zabývá neoklasickým modelem ekonomického růstu, který byl

představený Robertem Solowem a Trevorem Swanem. Práce z úvodu stručně

prezentuje historický a aktuální ekonomický stav ve světě, a to především ekonomický

růst a úroveň významných států světové ekonomiky. Následně přibližuje počátky

hospodářského růstu v historii a nastiňuje jakým vývojem si toto odvětví ekonomie

prošlo. Podstatnou částí teoretické části je seznámení čtenáře s neoklasickým

modelem růstu a objasněním jeho fungování. Praktická část má za cíl převedení

neoklasického modelu do systémové dynamiky, ověření jeho funkčnosti a příklad

použití daného modelu jako nástroje managementu aplikovaného na problém

hospodářského rozvoje.
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Annotation

This Bachelor Thesis deals with the neoclassical model of economic growth which was

introduced by Robert Solow and Trevor Swan. The Bachelor Thesis briefly presents

historical and current economic situation in the world, especially the economic level

and growth of important countries in the world economy. It then approaches the

beginnings of economic growth in history and elucidates the development of this

economic field. An essential part of the theoretical part is to acquaint the reader with

the neoclassical model of economic growth and explain its functioning. The practical

part of the Bachelor Thesis focuses on converting the neoclassical model into system

dynamics, verifies its functioning, and is an example of using the model as a

management tool for developing appropriate strategies to deal with economical

development.
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1. Úvod

Ekonomie se v průběhu historie snažila pochopit a vysvětlit hospodářský růst

zemí různými způsoby. Za tuto dobu mnoho odborníků představilo svůj model

ekonomického růstu, který by mohl být odpovědí na to, proč a jakým způsobem

ekonomika zemí může fungovat. Tyto modely byly a jsou formovány podle toho,

v jakém období vznikaly, a které ekonomické teorie byly v dané době v popředí. Tato

práce se zabývá modelem moderní neoklasické ekonomie, který nezávisle představili

v roce 1956 Robert Solow a Trevor Swan. Od představení modelu již sice uplynulo přes

šedesát let, bývá však využíván dodnes jako nástroj pro zkoumání růstu ekonomicky

rozvinutých zemích, a i s jeho pomocí odborníci zkoumají podstatu hospodářského

růstu.

Ekonomie je věda jako každá jiná. A jako věda je její působení nesmírně

rozsáhlé. Ekonomové se tak často ve své kariéře soustředí pouze na jednu určitou

oblast ekonomie, které se věnují celý svůj život. Jednou z těchto oblastí je i hospodářský

růst. Věřím, že věnování se této problematice a její studium je velice důležité, jelikož

oborem jejího zájmu je mimo jiné i ekonomika světových zemí. Zkoumá, jak a proč

určité země prosperují či strádají, jaký je jejich historický vývoj, a které proměnné hrají

v jejich pokroku důležitou roli. Pokud bychom byli schopni pochopit a vysvětlit proč se

tak děje, mohli bychom předcházet i takovým světovým problémům jako je hladomor

či válečné spory, protože bychom mohli na základě našich vědomostí povzbudit

stagnující ekonomiky méně rozvinutých zemí, které se s těmito problémy potýkají.

Tato práce se ovšem nezabývá řešením světových ekonomických problémů či se

nesoustředí na historický vývoj hospodářských lídrů. Jejím bodem zájmu je pochopení

fungování neoklasického modelu, který je jedním z nástrojů, jež může posloužit pro

pochopení mnohem větších problémů. Po teoretické části, která slouží pro vysvětlení

potřebných principů, vlastností a souvislostí, se práce soustředí na transformaci tohoto

modelu do prostředí systémové dynamiky, díky které fungování modelu mnohem lépe

pochopíme.

Smyslem této práce je tak uvedení čtenáře do zkoumané problematiky

hospodářského růstu, vysvětlení teoretického základu a principů fungování Solow-

Swanova modelu a následné ověření fungování těchto principů na modelu systémové
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dynamiky, který poslouží jako vhodná pomůckou pro vizualizaci procesů a výstupů

modelu při různém zapojení proměnných. Výsledný model může také dobře posloužit

jako učební pomůcka při výuce makroekonomie, díky které studenti lépe pochopí

principy a fungování neoklasického modelu.
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2. Ekonomický růst

Pří pohledu na fotografie z dřívějších dob zjistíme, jak významně se za poslední

desetiletí až století proměnily životní standardy průměrných domácností. Domácnosti

jsou dnes plné vybavení a zboží, které by několik desítek let nazpátek bylo

nemyslitelné. Můžeme zmínit vybavení jako například moderní LED televize,

inteligentní pečící trouby či chytré domácí asistenty. Stejně tak internet nám otevřel

dveře možností, o kterých se dříve lidem mohlo pouze zdát, zamyslíme-li se pouze nad

přístupností vědomostí, kvůli kterým dříve musel člověk vážit cestu do knihovny, kde

i tak mohl najít pouze velmi omezenou zásobu veškerých dostupných znalostí na dané

téma. Není to však pouze hmotné zboží, které prodělalo razantní proměnu. Pokrok

zaznamenaly také služby, jako například zdravotnictví. V dřívějších dobách bylo

naprosto běžné, že lidé umírali na taková onemocnění jako je zápal plic či chřipka, na

onemocnění, která jsou dnes velice obvyklá a k jejich léčbě si stačí zajít za svým

obvodním lékařem, který vám předepíše antibiotika či antivirotika.

Tyto změny v kvalitě, kvantitě a technologickém pokroku zboží a služeb, které

jsou dnešním domácnostem dostupné, jsou následkem ekonomického růstu.

V makroekonomii je ekonomický růst proces, při kterém jednotlivé ekonomiky

akumulují vyšší a vyšší množství kapitálových statků, dělají pokroky v technologickém

pokroku, navyšují množství vědomostí, a postupně se stávají více produktivní. Životní

úroveň, která se obecně měří pomocí HDP na osobu či spotřebou na domácnost, je pak

stanovena agregátní nabídkou a úrovní produktivity země (Samuelson, 2010).

2.1. Ekonomická síla a ekonomická úroveň

Je známo, že hrubý domácí produkt (HDP) měří celkový objem zboží a služeb, jenž bylo

vyprodukováno na území určitého státu. Pokud se tedy podíváme na HDP jednotlivých

států, převedeme je pomocí měnového kurzu na identické měnové jednotky,

porovnáme je a seřadíme je sestupně za sebou, projeví se nám ekonomická síla (či

ekonomická aktivita) porovnávaných zemí. Z tohoto porovnání jsme pak schopni

vypozorovat, jaké množství výrobků a služeb je daná ekonomika schopna

vyprodukovat za stejné období, jak si daná země stojí v porovnání s ostatními, a které

ekonomiky světa jsou nejsilnější.
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Země
HDP (mld.

USD)
Pořadí

HDP na 1

obyvatele

(USD)

Pořadí

USA 20 544 1 62 640 8

Čína 13 608 2 9 771 64

Japonsko 4 971 3 39 287 24

Německo 3 947 4 48 196 15

Spojené království 2 855 5 42 491 19

Francie 2 777 6 41 464 23

Indie 2 718 7 2 101 139

Polsko 585 21 15 424 52

Česká republika 245 45 22 973 36

Katar 191 53 69 027 6

Maďarsko 157 56 15 939 49

Slovenská republika 105 61 19 547 40

Lucembursko 70 72 114 341 1

Macao 55 82 86 365 2

Středoafrická rep. 2 171 510 175

Tabulka 1 Ekonomická síla vybraných zemí v roce 2018. Zdroj dat: https://data.worldbank.org

Následným výpočtem hrubého domácího produktu na jednoho obyvatele (opět ve

stejné měnové jednotce) získáváme ukazatel, podle kterého zjistíme, jak efektivně

využívá daná země své disponibilní výrobní zdroje. Hrubý domácí produkt na jednoho

obyvatele nám tedy ukazuje ekonomickou úroveň země, a také bývá jedním z

hlavních ukazatelů toho, jaká panuje v daném státě životní úroveň (viz. Tabulka 1).

Z daných vysvětlení je tedy zjevné, že ekonomická síla a ekonomická úroveň se

od sebe liší. Můžeme tak vidět, že Macao je se svým celkovým HDP až na 82. příčce

světových zemí, ale jeho HDP na obyvatele jej řadí na 2. místo. Dá se tak předpokládat,

že Macao má malé množství výrobních zdrojů, které však využívá velice efektivně a

můžeme odhadovat vysokou životní úroveň (Soukup, 2018).

2.2. Důležitost ekonomického růstu z dlouhodobého hlediska

Podrobná analýza historie Spojených států amerických ukázala, že skutečné HDP se od

roku 1900 navýšilo 35x, a od roku 1800 až 1000x. Pokračující ekonomický růst

[…]


bylo navrhnutí dvou různě vyspělých ekonomik a vytyčení si cíle, při kterém slabší

ekonomika dosáhne stejné úrovně produktu na pracovníka za pomocí změny míry

úspor. K tomuto účelu je zde mnou vypracovaný model, který nastiňuje možné využití

neoklasického modelu jako nástroje managementu, a díky jehož doporučením je

možné vytyčených cílů dosáhnout.

I když byl cíl naplněn, je třeba připomenout, že v našem případě se jedná pouze

o simulaci neoklasického modelu, který sice poměrně dobře mapuje průběh simulace,

model ale nemá přesnou kalibraci na reálná data. Skutečnost je jiná a obsahuje

mnohem více proměnných, které se v našem modelu nenacházejí. Jedná se pouze

pomůcku, která nám pomáhá se v daném problému zorientovat a ujasnit si, jak by se

ekonomiky mohly chovat, aby dosáhly podobných výsledků. Tohoto by tak mohlo být

v budoucnu využito například v mé magisterské práci, která by měla za cíl tento model

zdokonalit, rozšířit ho o další opomenuté proměnné a zkalibrovat ho na reálná data.
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 Tento model by mohl také nalézt využití jako edukační pomůcka při výuce

předmětu MAEK II, ve kterém se tato problematika probírá. Naše univerzita však má

zakoupenou pouze Stellu Professional, která umožňuje pouze systémové modelování a

jeho simulaci. Pro výuku by byla mnohem vhodnější Stella Architect, která nabízí

nejenom uživatelské rozhraní, díky kterému by byla úprava parametrů mnohem

intuitivnější. Věřím, že její přinos by ocenily jak studenti, tak i vyučující.
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8. Přílohy

8.1. Rovnice a proměnné modelu

Příloha č. 1

Product_diff = 1/( IF("Produkt_na_pracovníka_[alt]"-Produkt_na_pracovníka=0)THEN
1 ELSE("Produkt_na_pracovníka_[alt]"-Produkt_na_pracovníka) )

**********

Alternativní_ekonomika:

**********

"A_[alt]"(t) = "A_[alt]"(t - dt) + ("růst_technologického_pokroku_[alt]") * dt {NON-
NEGATIVE}

INIT "A_[alt]" = 1

UNITS: Technologická úroveň

INFLOWS:

"růst_technologického_pokroku_[alt]" = "g_[alt]"*"A_[alt]" {UNIFLOW}

UNITS: Technologická úroveň/Roky

"Alpha_[alt]" = 0,3

"C_[alt]" = "Q_[alt]"-"S'_[alt]"

"d_[alt]" = 0,2

UNITS: procent

"g_[alt]" = 0,06

UNITS: procent

"K_[alt]"(t) = "K_[alt]"(t - dt) + ("celkové_investice_[alt]" - "opotřebení_kapitálu_[alt]")
* dt {NON-NEGATIVE}

INIT "K_[alt]" = 0,15

UNITS: Miliard USD

INFLOWS:

"celkové_investice_[alt]" = "S'_[alt]" {UNIFLOW}

UNITS: Miliard USD/Roky

OUTFLOWS:

"opotřebení_kapitálu_[alt]" = "d_[alt]"*"K_[alt]" {UNIFLOW}

UNITS: Miliard USD/Roky

"Kapitál_na_pracovníka_[alt]" = "K_[alt]"/"L_[alt]"

"L_[alt]"(t) = "L_[alt]"(t - dt) + ("populační_růst_[alt]") * dt {NON-NEGATIVE}

INIT "L_[alt]" = 14

UNITS: Milion lidí

INFLOWS:

"populační_růst_[alt]" = "n_[alt]"*"L_[alt]" {UNIFLOW}

UNITS: Milion lidí/Roky

"n_[alt]" = 0,013
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 UNITS: procent

"Produkt_na_pracovníka_[alt]" = "Q_[alt]"/"L_[alt]"

"Q_[alt]" = "A_[alt]"*("K_[alt]"^"Alpha_[alt]")*("L_[alt]"^(1-"Alpha_[alt]"))

"s_[alt]" = 0,417783255154541

UNITS: procent

"S'_[alt]" = "s_[alt]"*"Q_[alt]"

**********

Zkoumaná_ekonomika:

**********

A(t) = A(t - dt) + (růst_technologického_pokroku) * dt {NON-NEGATIVE}

INIT A = 1,2

UNITS: Technologická úroveň

INFLOWS:

růst_technologického_pokroku = g*A {UNIFLOW}

UNITS: Technologická úroveň/Roky

Alpha = 0,3

C = Q-S'

d = 0,2

UNITS: procent

g = 0,05

INIT g = 0,01

UNITS: procent

K(t) = K(t - dt) + (celkové_investice - opotřebení_kapitálu) * dt {NON-NEGATIVE}

INIT K = 1,5

UNITS: Miliard USD

INFLOWS:

celkové_investice = S' {UNIFLOW}

UNITS: Miliard USD/Roky

OUTFLOWS:

opotřebení_kapitálu = d*K {UNIFLOW}

UNITS: Miliard USD/Roky

Kapitál_na_pracovníka = K/L

L(t) = L(t - dt) + (populační_růst) * dt {NON-NEGATIVE}

INIT L = 10

UNITS: Milion lidí

INFLOWS:

populační_růst = n*L {UNIFLOW}

UNITS: Milion lidí/Roky

n = 0,005

UNITS: procent

Produkt_na_pracovníka = Q/L

Q = A*(K^Alpha)*(L^(1-Alpha))
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s = 0,28

UNITS: procent

S' = s*Q

{ The model has 35 (35) variables (array expansion in parens).

In root model and 0 additional modules with 2 sectors.

Stocks: 6 (6) Flows: 8 (8) Converters: 21 (21)

Constants: 10 (10) Equations: 19 (19) Graphicals: 0 (0)

}
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9. Zadání práce