POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Marek Petr

Název práce: Solow-Swanův model dlouhodobého ekonomického růstu

Autor posudku: Lukáš Režný

Cíl práce: Převedení Solow Swanova modelu do systémové dynamiky a následné ověření fungování jeho základních principů, příklad aplikace modelu na problém konvergence.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek anti-plagiátorské kontroly je v pořádku (podobnost 0%), práci lze považovat za původní.

Dílčí připomínky a náměty:

V zásadě jediným problémem práce je kalibrace modelu, kdy např. na str. 32, Obr. 15, je možné si všimnout, že simulované ekonomiky vykazují v prvním roce simulace produkt 256 USD/per capita, což odpovídá ekonomice lovců a sběračů. Nicméně je možné to považovat za dílčí problém, protože kalibrace modelu na reálná data nebyla cílem práce. Dále tabulky na str. 31 neobsahují jednotky pro hladiny K a L .

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Vytyčený cíl autor v rámci práce splnil, jedná se poměrně zdařilou kombinací ekonomického modelu převedeného do vybraného simulačního prostředí, jež umožňuje

hlubší analýzu jeho dynamiky a aplikaci na problém konvergence ekonomické úrovně. Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci po formální stránce, obsah a způsob provedené analýzy jsou také na poměrně dobré úrovni. Jak je z posudku patrné, vzhledem ke stanoveným cílům práce nemám autorovi příliš co vytknout až na nešťastnou kalibraci samotného modelu, díky které navrhuji známku spíše B.

Otázky k obhajobě:

1. Jakou roční úroveň výstupu na pracovníka vykazují současné státy?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 4. září 2020

podpis